关于开展文明健康劳动教育活动的通知

　　为认真贯彻习近平总书记“大力开展健康知识普及，提倡文明健康、绿色环保的生活方式”的重要指示精神，倡导文明健康生活方式，引导学生尊重劳动，热爱劳动，崇尚劳动，构建五育并举的教育体系，营造文明校园氛围，为常态化疫情防控营造健康环境，我校决定开展文明健康劳动教育活动，现将有关事宜通知如下：
一、活动主题
倡导文明生活方式，感悟劳动健康之美
二、活动对象
　　常纺院全体在校学生
三、活动时间
　　3月中旬至5月中旬
四、活动内容
　　内容一：以劳树德——开展一次集体学习
围绕在抗击疫情斗争中形成的注重个人卫生、科学佩戴口罩、勤洗手常通风、宿舍不饲养宠物、不乱扔垃圾、不吸烟、定期开展卫生大扫除、保持社交距离、召开一次主题班会，开展一次主题讨论，观看一次主题影片等，引导广大学生树立劳动意识、劳动习惯、养成文明健康生活方式。
　　内容二：以劳增智——文明督查活动
结合学风建设活动，以优秀学子宣讲团为抓手，培养一批优秀的技能明星、实践能手，发挥青年榜样的先锋作用，开展文明行为督查和行为指导，使青年学子在实践中增强服务意识和优秀品质，培养学生争做文明风尚的践行者和美好生活的创造者。
　　内容三：以劳强体——开展一次宿舍大清扫
以体验式教育为主，开展校园安全巡逻、垃圾分类、美化校园、宿舍整理等活动，充分发挥学生的主观能动性，在全体学生中形成人人尊重劳动、热爱劳动、崇尚劳动的良好氛围。特要求：于2022年3月30日（周三）15-17点，举行主题班会实践活动，重点内容是结合我校《宿舍卫生评分标准》，进行宿舍卫生大清扫，清除卫生死角，营造文明健康环境。
　　内容四：以劳育美——举行作品成果展示
　　开展“寻找身边最美劳动者”、“记录劳动的一天”、“我的文明之旅”、“我的劳动技能画卷等等活动，引导学生通过视频、摄影、绘画 、文字、手工作品等等形式记录健康快乐的生活，留下劳动美的风采，在全校形成劳动最光荣、最伟大、最美丽的浓厚氛围。
五、相关要求
　　1、高度重视，精心组织。相关部门要高度重视，充分认识文明健康劳动教育的重要意义和实践价值，结合实际情况开展教育活动，提高学生参与活动的积极性和主动性。
[bookmark: _GoBack]　　2、新形式，扩大宣传。要充分利用线上线下等宣传平台，营造浓厚的教育氛围，结合学生特点、时政热点、典型事迹开展专题教育，创新教育形式，增强学生文明健康和劳动精神认知，提升学生的劳动技能，培养良好文明生活习惯。
3、归纳总结，巩固成效。要深入总结归纳活动中的经验与不足，表彰教育活动中涌现出的先进典型，以评促建，探索建立具有学院特色的品牌项目，形成劳动健康育人长效机制。

                                             常州纺织服装职业技术学院
                                                  学生工作处
                                                 2022年3月28日